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POURQUOI DES SECTEURS GEOGRAPHIQUES ? 

Afin de réaliser un PLH au plus près du fonctionnement territorial de la CCLO, l’ensemble des 

documents (diagnostic, orientations, programme d’actions) a été réalisé en prenant en 

compte 3 échelles géographiques : la communauté de communes, les communes et 3 secteurs 

à savoir le secteur Nord autour d’Orthez, le secteur Est autour d’Artix et le secteur Sud autour 

de Mourenx. 

Chacun des secteurs correspond à un bassin de vie au sens de l’INSEE (7 communes situées en 

dehors ont toutefois été rattachées au bassin de vie le plus proche) et est structuré autour 

d’une ville centre : Orthez, Mourenx (comptant chacune plus de 10 000 habitants) et Artix (3 

500 habitants). 

Rappelons que le territoire de la CCLO se caractérise globalement par son caractère rural : 53 

des 61 communes ont moins de 1 000 habitants, dont 39 ont moins de 500 habitants. 

Le découpage du territoire en secteurs géographiques est en cohérence avec les exigences de 

la loi : « Le PLH indique les objectifs quantifiés et la localisation de l'offre nouvelle de logement 

et d'hébergement par commune et le cas échéant par secteur géographique » (CCH-art. L 

3021). 

 

TERRITORIALISATION DES OBJECTIFS A L’ECHELLE DES SOUS SECTEURS 

Fixer des objectifs annuels pour des communes de moins de 1 000 habitants est toujours un 

exercice difficile. La simple division du total des objectifs du secteur en fonction du nombre 

d’habitants aboutit à des chiffres sans signification (1,3 logement par an ??), et ne facilite pas 

la réflexion en terme de projets. 

Le choix de définir des objectifs par sous secteurs regroupant des communes proches permet, 

tout en se fixant un cap, de garder la souplesse nécessaire à la réalisation de logements en 

milieu rural : chaque commune pouvant programmer une opération de quelques logements 

dans le temps du PLH. 

Cette méthode de travail a une autre qualité : elle nécessite une coordination entre 

communes et permet, tout au long du PLH, des échanges sur les projets, leur pertinence par 

rapport aux besoins, leur qualité… 

Quels sous secteurs ? 

- Les sous secteurs ne sont pas des périmètres administratifs, des périmètres figés ; 

- Ils correspondent à des regroupements de communes réalisés à partir d’une logique de 

fonctionnement géographique, et établis dans un but purement opérationnel, celui de la 

formulation d’objectifs de constructions neuves dans le temps du PLH ; 

- L’affichage d’objectifs qui ne sont jamais inférieurs à 10 par an permet également de 

formuler des recommandations qualitatives sur l’offre à produire au sein de chaque sous 

secteur (% et localisation de logement social, de logement pour personnes âgées, 

d’accession sociale, etc.) 
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Le suivi de la réalisation des objectifs du PLH : 

La CCLO étant compétence en matière d’instruction du droit des sols, le suivi de la production 

de logements par commune et par sous-secteur sera facilité par m’intermédiaire du logiciel 

d’instruction utilisé par le service urbanisme.  

Ainsi, dans le cadre de l’observatoire de l’habitat, un suivi fin et continu de la construction de 

logements sera effectué et permettra de vérifier le respect des objectifs de production de 

logements par sous-secteur. Une vigilance sera observée sur la répartition de la production 

de logements entre la commune à centralité du secteur et les communes périphériques. En 

effet, une grande partie des objectifs doit être réalisée sur le pôle urbain du sous-secteur tout 

en permettant aux communes plus rurales de réaliser quelques projets de logements en 

fonction de leur attractivité résidentielle.   
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SECTEUR NORD 

CHIFFRES CLÉS 

 

  

SOUS SECTEURS 
Nb 

habitants 
1999 

Nb 
habitants 

2010 

Poids dans 
le secteur 

Taux 
croissance 

annuel 
1999-2010  

Nb 
résidences 
principales 

2010  

Nb 
logements 

locatifs 
privés 
2010 

Nb 
logements 

HLM 

Log. 
construits 
2008-2012  

S / secteur ORTHEZ pôle 12 280 13 296 56% 0,7% 6 105 1 585 585 670 

Orthez 10 121 10 982 46% 0,7% 5 206 1 455 558 577 

Biron 505 605 3% 1,7% 225 28 9 17 

Castétis 657 600 3% -0,8% 229 24 0 21 

Baigts-de-Béarn 739 811 3% 0,8% 323 60 15 38 

Salles-Mongiscard 258 298 1% 1,3% 123 18 3 17 

S / secteur ORTHEZ nord 
ouest 

2 264 2 350 10% 0,3% 978 124 5 103 

Sallespisse 562 592 2% 0,5% 239 26 1 16 

Balansun 207 244 1% 1,5% 100 13 0 24 

Mesplède 331 316 1% -0,4% 133 19 0 19 

Saint-Girons-en-Béarn 131 159 1% 1,8% 67 6 0 5 

Saint-Boès 366 365 2% 0,0% 160 21 3 11 

Bonnut 667 674 3% 0,1% 279 39 1 28 

S / secteur ORTHEZ sud 3 300 3 521 15% 0,6% 1 358 162 5 156 

Lanneplaà 247 321 1% 2,4% 112 12 0 16 

Laà-Mondrans 413 402 2% -0,2% 167 15 0 17 

Ozenx-Montestrucq 370 363 2% -0,2% 143 9 0 19 

Loubieng 448 453 2% 0,1% 177 13 0 17 

Castetner 147 154 1% 0,4% 61 11 0 3 

Maslacq 727 825 3% 1,2% 307 39 5 53 

Argagnon 710 729 3% 0,2% 287 48 0 16 

Sarpourenx 238 274 1% 1,3% 103 14 0 15 

S / secteur PUYOO 2 109 2 552 11% 1,7% 1 058 220 43 71 

Puyoô 1 032 1 183 5% 1,2% 497 121 24 19 

Bellocq 685 895 4% 2,5% 376 71 19 38 

Ramous 392 474 2% 1,7% 185 28 0 14 

S/ secteur SAULT DE 
NAVAILLES 

1 813 2 049 9% 1,1% 832 123 20 97 

Sault-de-Navailles 785 830 3% 0,5% 360 60 12 34 

Labeyrie 92 108 0% 1,5% 39 5 0 6 

Lacadée 105 137 1% 2,4% 52 8 0 10 

Saint-Médard 206 211 1% 0,2% 82 9 0 7 

Casteide-Candau 184 221 1% 1,7% 84 18 0 22 

Hagetaubin 441 542 2% 1,9% 214 24 8 18 

TOTAL SECTEUR NORD 21 766 23 768 100% 0,8% 10 331 2 214 659 1 097 
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Sous-secteurs et communes Accessibilité Attractivité 

ORTHEZ pôle 
Orthez, Biron, Castétis, Baigts-de-Béarn, 

Salles-Mongiscard 

Sous-secteur très accessible, entre Pau 
et Bayonne : A64, N117, gare d'Orthez; 
Site de vallées (Gave de Pau) 

Un des deux pôles urbains majeurs du 
territoire qui offre le meilleur niveau 
d'équipements et services de centralité; 
Qualités du patrimoine et image plutôt 
valorisée; Pôle d'emplois dynamique 
(emplois en hausse) 

ORTHEZ nord ouest 
Sallespisse, Balansun, Mesplède, Saint-
Girons-en-Béarn, Saint-Boès, Bonnut 

Sous-secteur entre Orthez et les Landes 
par la D947 

Petit pôle d'emplois dynamique et de 
commerces : Sallespisse  

ORTHEZ sud 

Lanneplaà, Laà-Mondrans, Ozenx-
Montestrucq, Loubieng, Castetner, 

Maslacq, Argagnon, Sarpourenx 

Villages de vallée entre les deux pôles 
d'emploi : Orthez et Lacq et des villages 
de côteaux plus éloignés 

Petit pôle de proximité : Maslacq; 
localisation entre Mourenx (Lacq) et 
Orthez 

PUYOO 

Puyoô, Bellocq, Ramous 

Sous-secteur très accessible, relais entre 
Orthez et Bayonne : A64, N117, gare de 
Puyoô; Site de vallées (Gave de Pau) 

Très bonne couverture et performance 
haut débit ; mini-pôle de 
développement économique; Petit pôle 
de services de proximité : Puyoo; 
Qualités patrimoniales : Bellocq 

SAULT DE NAVAILLES 

Labeyrie, Lacadée, Saint-Médard, 
Casteide-Candau, Hagetaubin 

Proximité d'Orthez par la D933 ; 
accessibilité à Pau par la D945 ; lien vers 
les Landes 

Secteur résidentiel et prisé ; Qualités 
environnementales; Pôle de proximité 
important : Sault de Navailles 

PRINCIPAUX CONSTATS ET ENJEUX 

 Un territoire en croissance : + 0,84% de 1999 à 2010 

 Un territoire structuré autour du bassin d’emplois et de services de la ville d’Orthez, qui 
compte 56% des habitants du secteur 

 Un positionnement privilégié sur l’axe Pau-Bayonne, une bonne accessibilité vers les 
Landes 

Un enjeu majeur : le renouveau de l’attractivité du centre ville d’Orthez, enjeux économique, 
patrimonial et social, préalable indispensable au renforcement de la centralité dans le secteur. 

OBJECTIFS  

Les objectifs de production de logements et les projets identifiés à court/moyen termes : 
Secteur Sous secteur Objectifs 

annuels 
Projets des 
communes 

 
 
 
 
 
Secteur 
nord 

Orthez pôle 
Orthez, Biron, Castétis, Baigts-de-Béarn, Salles-
Mongiscard 

90 
dont Orthez 

70 

335 à 445 
dont Orthez 
269 à 379 

Orthez nord ouest 
Sallespisse, Balansun, Mesplède, Saint-Girons-en-
Béarn, Saint-Boès, Bonnut 

 
15 

 
27 

Orthez sud 
Lanneplaà, Laà-Mondrans, Ozenx-Montestrucq, 
Loubieng, Castetner, Maslacq, Argagnon, Sarpourenx 

 
20 

 
9 

Puyoô 
Puyoô, Bellocq, Ramous 

 
15 

 
23 

Sault de Navailles 
Sault-de-Navailles, Labeyrie, Lacadée, Saint-Médard, 
Casteide-Candau, Hagetaubin 

 
15 

 
33 
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Des objectifs de logements sociaux pour la durée du PLH : 
 

Type de logements Nombre % de l’offre neuve Commentaires 

Logement social 76 8% 
Réalisation dans une logique de 
projets 

Accession sociale 112 12% 

A développer sous plusieurs 
formes : 
- PSLA 
- Lots à bâtir à coût accessible 
- Accession dans l’ancien avec 

aides CCLO 

 

Des orientations qualitatives pour le locatif social :  

- 50% des logements a minima dans le parc existant ou en renouvellement urbain 

- Un volume de 50 à 60 logements à destination des personnes âgées (programme dédié ou 

programme intergénérationnel) 

- 75% des logements des nouveaux programmes en T2/T3  

- 30% de PLAI minimum dans les programmes Hlm 
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SECTEUR SUD 
 

CHIFFRES CLES 

 

SOUS SECTEURS 
Nb 

habitants 
1999 

Nb 
habitants 

2010 

Poids 
dans le 
secteur 

Taux 
croissanc
e annuel 

1999-
2010 

Nb 
résidenc

es 
principal
es 2010 

Nb 
logement
s locatifs 

privés 
2010 

Nb 
logement

s HLM 

Log. 
construit
s 2008-

2012 

s / secteur MONEIN 7 644 8 123 43% 0,6% 3 296 419 64 310 

Monein 4 188 4 501 24% 0,7% 1 851 279 63 173 

Lacommande 172 231 1% 2,7% 95 18 0 3 

Cardesse 259 260 1% 0,0% 106 12 0 15 

Lucq-de-Béarn 968 972 5% 0,0% 383 36 1 21 

Cuqueron 225 180 1% -2,0% 72 6 0 10 

Parbayse 243 251 1% 0,3% 94 7 0 23 

Abos 481 487 3% 0,1% 204 22 0 31 

Tarsacq 422 511 3% 1,8% 195 20 0 14 

Lahourcade 686 730 4% 0,6% 296 19 0 20 

s / secteur 
MOURENX 

11 301 10 821 57% -0,4% 4 754 432 1 844 163 

Mourenx 7 572 7 068 38% -0,6% 3 233 209 1 836 101 

Lagor 1 256 1 217 6% -0,3% 507 73 8 16 

Sauvelade 221 268 1% 1,8% 99 11 0 5 

Pardies 998 909 5% -0,8% 388 69 0 1 

Bésingrand 130 122 1% -0,6% 49 4 0 4 

Noguères 145 154 1% 0,6% 60 11 0 0 

Os-Marsillon 414 453 2% 0,8% 166 25 0 24 

Abidos 200 236 1% 1,5% 85 11 0 1 

Vielleségure 365 394 2% 0,7% 167 17 0 11 

TOTAL SECTEUR 18 945 18 944 100% 0,0% 8 050 850 1 908 473 

 
 
 

Sous-secteurs et communes Accessibilité Attractivité 

MONEIN 
Monein, Lacommande, Cardesse, Lucq-de-
Béarn, Cuqueron, Parbayse, Abos, Tarsacq, 
Lahourcade 

Bonnes dessertes pour Pau ; 
accès à Oloron Saint Marie par la 
D9 

Terroir du Jurançon, son tissu 
économique et son attractivité 
touristique sont liés à la viticulture; 
attractivité résidentielle orientée vers 
CCLO et vers Pau 

MOURENX 

Lagor, Sauvelade, Pardies, Bésingrand, 
Noguères, Os-Marsillon, Abidos, 
Vielleségure 
 

Mourenx est proche de l'A64 et 
de la N117, même si pas d'accès 
direct ; elle accède à Navarrenx 
et Oloron Sainte Marie par la 
D281 
 

Attractivité de Mourenx comme pôle 
d'emplois et comme ville disposant de 
nombreuses fonctions de centralité ; 
faible attractivité résidentielle 
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PRINCIPAUX CONSTATS ET ENJEUX 

 Un territoire en croissance : +0,24% de 1999 à 2010, qui représente 34% des habitants de 

CCLO 

 Mais de fortes disparités entre Mourenx (- 0,62% habitants) et le reste du secteur Sud 

 Une économie dynamique à la fois industrielle (bassin de Lacq) et agricole (importance de 

la viticulture à Monein) 

 Une centralité, la ville de Mourenx, dont le haut niveau d’équipements et de services est 

élevé, au regard de sa démographie et « déconnecté » de son attractivité résidentielle 

 L’enjeu majeur pour Mourenx est de diversifier son offre de logements pour enrayer sa 

baisse de population et offrir une palette plus large de réponses aux besoins des 

ménages locaux voire extérieurs. 

 

OBJECTIFS  

 
Les objectifs de production de logements et les projets identifiés à court/moyen termes : 
 

Secteur Sous secteur Objectifs 
annuels 

Projets des 
communes 

 
 
Secteur 
sud 

Monein 
Monein, Lacommande, Cardesse, Lucq-de-Béarn, 
Cuqueron, Parbayse, Abos, Tarsacq, Lahourcade 

 
40 

 
80 

Mourenx 
Mourenx, Lagor, Sauvelade, Pardies, Bésingrand, Os-
Marsillon, Abidos, Vielleségure 

55 
dont Mourenx 

30 

171 
dont Mourenx 54 

 
Des objectifs de logements sociaux pour la durée du PLH : 
 

Type de logements Nombre % de l’offre neuve Commentaires 

Logement social 57 10% 
Réalisation dans une logique de 
projets  

Accession sociale 68 12% 

A développer sous plusieurs formes 
- PSLA 
- Lots à bâtir à coût accessible 
- Accession dans l’ancien avec aides 
CCLO 

 

Des orientations qualitatives pour le locatif social :  

- Pas de nouveau projet de logement social à Mourenx excepté opération dédiée pour les 

personnes âgées 

- 50% des logements a minima dans le parc existant ou en renouvellement urbain 

- Un volume de 50 à 60 logements à destination des personnes âgées (programme dédié ou 

programme intergénérationnel) 

- 75% des logements des nouveaux programmes en T2/T3  

- 30% de PLAI minimum dans les programmes Hlm 
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SECTEUR EST 
 

CHIFFRES CLES 

 

SOUS SECTEURS 
Nb 

habitants 
1999 

Nb 
habitants 

2010 

Poids 
dans le 
secteur 

Taux 
croissanc
e annuel 

1999-
2010 

Nb 
résidences 
principale

s 2010 

Nb 
logements 

locatifs 
privés 
2010 

Nb 
logements 

HLM 

Log. 
construits 

2008-
2012 

S/secteur ARTIX 5 877 6 764 65% 1,3% 2 653 505 203 303 

Artix 3 126 3 471 33% 1,0% 1 437 338 202 118 

Lacq 658 705 7% 0,6% 276 48 0 28 

Mont 838 1 025 10% 1,8% 367 59 0 68 

Labastide-Cézéracq 450 555 5% 1,9% 207 30 1 25 

Serres-Sainte-Marie 456 472 5% 0,3% 185 13 0 28 

Labastide-Monréjeau 349 536 5% 4,0% 181 18 0 36 

S/secteur ARTHEZ DE 
BEARN 

2 270 2 617 25% 1,3% 1 038 129 30 128 

Arthez-de-Béarn 1 578 1 796 17% 1,2% 730 103 27 57 

Castillon (Canton 
d'Arthez-de-Béarn) 

244 289 3% 1,6% 109 11 0 22 

Urdès 224 272 3% 1,8% 103 7 4 24 

Doazon 156 189 2% 1,8% 71 6 0 14 

Arnos 68 71 1% 0,4% 24 2 0 11 

S/secteur CESCAU 796 1 062 10% 2,7% 395 35 4 52 

Cescau 349 517 5% 3,6% 183 11 0 21 

Viellenave-d'Arthez 154 172 2% 1,0% 69 8 0 13 

Casteide-Cami 167 239 2% 3,3% 89 13 0 9 

Boumourt 126 134 1% 0,6% 53 3 4 9 

TOTAL SECTEUR 8 943 10 443 100% 1,4% 4 085 669 237 483 

 
 

Sous-secteurs et communes Accessibilité Attractivité 

ARTIX 
Artix, Lacq, Mont, Labastide-Cézéracq 
Serres-Sainte-Marie, Labastide-
Monréjeau 

Bonne accessibilité de ces communes 
situées entre la N117 et l'A64 ; gare à 
Artix ; Artix et Lacq sont les "ponts" 
vers Mourenx et Navarrenx 

Artix est un pôle d'emploi, ville bien 
équipée en commerces et services 

ARTHEZ DE BEARN 
Arthez-de-Béarn, Castillon d'Arthez, 
Urdès, Doazon, Arnos 

Secteur bien desservi, à proximité de 
l'A64, et en liaison directe avec Pau 
par la D945 

Coteaux à vocation résidentielle; 
Arthez-de-Béarn est un bourg vivant 
avec les fonctions d'un pôle de 
proximité 

CESCAU 
Cescau, Viellenave-d'Arthez, Casteide-
Cami, Boumourt 

Accès à Pau par la D945 Ce secteur à vocation résidentielle n'a 
que peu d'échanges avec CCLO, il est 
tourné essentiellement vers Pau 
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PRINCIPAUX CONSTATS ET ENJEUX 

 Un territoire en forte croissance : +1,43% de 1999 à 2010, qui représente 22% des 

habitants du territoire 

 Un très bon positionnement sur les réseaux de communication, à la fois sur l’A64 et sur 

l’axe de chemin de fer Pau-Bayonne 

 Un territoire qui bénéficie de la proximité de Pau 

 Un pôle central, Artix, pôle d’emplois et de services  

 La plus forte croissance démographique de la CCLO, mais des contraintes et enjeux 

environnementaux qui pèsent sur le bassin de Lacq 

OBJECTIFS  

 
Les objectifs de production de logements et les projets identifiés à court/moyen termes : 
 

Secteur Sous secteur Objectifs 
annuels 

Projets des 
communes 

 
 
 
Secteur 
est 

Artix 
Artix, Lacq, Mont, Labastide-Cézéracq, Serres-Sainte-
Marie,Labastide-Monréjeau 

 
45 

 
127 à 192 

Arthez de Béarn 
Arthez-de-Béarn, Castillon, Urdès, Doazon, Arnos 

 
20 

24 

Cescau 
Cescau, Vieillenave-d'Arthez,Casteide-Cami, 
Boumourt, 

 
10 

 
35 

 
Des objectifs de logements sociaux pour la durée du PLH : 
 

Type de logements Nombre % de l’offre neuve Commentaires 

Logement social 62 14% 
Réalisation dans une logique de 
projets 

Accession sociale 54 12% 

A développer sous plusieurs formes 

 PSLA 

 Lots à bâtir à coût accessible 

 Accession dans l’ancien avec 
aides CCLO 

 

Des orientations qualitatives à prendre en compte pour le locatif social :  

- 50% des logements a minima dans le parc existant ou en renouvellement urbain 

- Un volume de 50 à 60 logements à destination des personnes âgées (programme dédié ou 

programme intergénérationnel) 

- 75% des logements des nouveaux programmes en T2/T3  

- 30% de PLAI minimum dans les programmes Hlm 
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Fiches par communes 

 

 
 
Les fiches par communes sont intégrées dans l’observatoire de l’habitat et seront mises à jour 
tous les deux ans afin de faciliter le suivi de l’évolution de chaque commune et d’adapter ses 
projets en fonction des constats et des besoins identifiés.  

  



 PLH CCLO programme d’actions – juillet 2016 - Ville et Habitat  16 

ORTHEZ 

LE CONTEXTE  

 

  
Périmètre AVAP Aire de Valorisation de l’Architecture et du Patrimoine janvier 2015,  
périmètre centre-ville en vigueur sur le règlement CCLO Parc Privé pour la requalification des 
centres-bourgs  
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LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire ORTHEZ CCLO 

Superficie km² 45,9 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 10982 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,74% 0,62% 

Solde naturel -0,22% 0,09% 

Solde migratoire 0,97% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,0 2,5 

Indice de jeunesse 0,67 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 31% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP) 18 404 € 18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 13,1 11,3 

Nb emplois 4527 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 55,0% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 5206 22466 

Nombre de résidences secondaires 156 753 

Nombre de logements vacants  478 1805 

Part de logements vacant   8,9 7,8 

Part de logements anciens (avant 1948) 

cadastres 2013 29 30 

Part de logements sociaux  12,6 11,8 

Dont nb logements HLM   658 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 113 346 

Urbanisme   

surface Zones U 184,71 1176,7 

surfaces Zones AU 15,28 163,42 

 

LES GRANDS CONSTATS 

Avec 11 000  habitants et un positionnement géographique sur l’axe entre Pau et Bayonne, 

Orthez est la ville principale de la CCLO. C’est aussi celle qui offre le plus de services 

métropolitains. 

En croissance démographique régulière, Orthez est cependant confrontée à un certain 

nombre de difficultés en matière de logement : 

 Un centre ville ancien avec des qualités patrimoniales mais dont la structuration (le 

parcellaire) et les propriétés du bâti rendent la rénovation à la fois difficile et couteuse.  
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 Un rythme récent de construction qui a contribué à la paupérisation du centre ancien (par 

un jeu de concurrence entre les offres de logements), aujourd’hui confronté à des 

problèmes de vacance et d’indignité. 

 Un parc de copropriétés répertoriées comme « fragiles » : 82 copropriétés correspondant 

à un parc d’immeubles plutôt ancien et de petite taille, habité par des ménages à faibles 

ressources. 

LES PRICIPAUX ENJEUX 

Redonner de l’attractivité à la ville d’Orthez est un enjeu essentiel du PLH, pour le 

fonctionnement de la ville elle-même mais aussi pour son bassin d’emploi et pour la CCLO, 

dont elle est la centralité principale. 

Le défi pour la ville d’Orthez est de définir et conduire un projet global de requalification du 

centre ancien, en lien avec le projet urbain en cours de définition : 

 Mettre en place une opération d’amélioration de l’habitat du centre ville, dans le cadre 

d’un projet global de requalification : 

- En concentrant les moyens d’actions sur le centre ancien d’Orthez (périmètre AVAP ou 

proche) pour obtenir des résultats tangibles et susciter un effet d’entrainement 

- En menant de pair la lutte contre la vacance et la requalification d’immeubles / de 

logements 

- En développant une offre sociale nouvelle, en particulier à destination des personnes 

âgées 

 Assurer un suivi des copropriétés fragiles pour prévenir les risques de dérive, notamment 

dans le centre ancien 

 Développer une offre nouvelle de logements permettant de maintenir la croissance de la 

ville et de conforter le principal pôle urbain de la CCLO, en veillant à conforter la centralité 

(en lien avec le PLU) et en évitant les effets de concurrence avec l’offre existante. 

OBJECTIFS 

 70 logements par an en offre neuve ou rénovée 

 Mener 1 ou 2 opérations d’acquisition-amélioration avec un bailleur social dans le temps 

du PLH 
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PROJETS EN COURS OU A VENIR 

Mis à jour en novembre 2015  

Projets 
Nb 
logements 

Localisation Avancement 

Lotissement Les Hauts du Gave 10 rue des Frères Reclus En cours commercialisation 

Lotissement Les Hauts du Gave 14 rue des Frères Reclus Prévisionnel (2ème tranche lotissement 

ZAC St Sigismond (Maisons 
individuelles) 

17 avenue d'Aquitaine En cours commercialisation 

Immeuble collectif (locatifs et accession 
/ rénovation immeuble existant) 

8 rue St Gilles En cours commercialisation 

Immeuble collectif (rénovation 
immeuble existant) 

10 4 place Brossers Permis délivré 

LotissementLe Clos St-Paul (16 maisons 
+ 1 collectif 10 log.) 

16 avenue docteur Dhers En cours commercialisation 

Immeuble collectif 3 26 rue de l'Horloge 
Permis délivré mais travaux non réalisés 
à ce jour RETRAIT DU PC 

Immeuble collectif 8 12 rue Craverie 
Permis délivré mais travaux non réalisés 
à ce jour 

Projet maisons individuelles/petits 
collectifs 

65 à 100 Quartier Matachot 
Urbanisable immédiatement mais pas 
de PC délivré 

Projet maisons individuelles/petits 
collectifs 

25 à 40 Plaisance 
Urbanisable immédiatement mais pas 
de PC délivré 

Projet maisons individuelles/petits 
collectifs 

15 à 25 
La Carrère (Ste 
Suzanne) 

Urbanisable immédiatement mais pas 
de PC délivré 

Projet maisons individuelles/petits 
collectifs 

20 à 40 Pe de Coste 
Urbanisable immédiatement mais pas 
de PC délivré 

Projet maisons individuelles 45 à 75 Testevin 
Urbanisable immédiatement mais pas 
de PC délivré 

Rénovation d'un immeuble 10 33, rue Guanille PC en cours d'instruction 

Réhabilitation d'un bâtiment 3 19, rue Daniel Lafore Permis délivré travaux en cours. 

 

Projets moyen terme  Nb de logements Localisation 

Projet maisons individuelles 25 à 35 Le Moulin (Ste Suzanne) 

Projet maisons individuelles 15 à 20 Mairie (Ste Suzanne) 

Projet maisons individuelles Non estimé Camétot (Castétarbe) 

Projet maisons individuelles et petits 
collectifs 

170 à 250 Piffre Lasserre 
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MOURENX 

LE CONTEXTE  

 

 
 
Plan Stratégique de Patrimoine 2014 réalisé par le groupe SNI 
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LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire MOURENX CCLO 

Superficie km² 6,3 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 7068 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 -0,62% 0,62% 

Solde naturel 0,57% 0,09% 

Solde migratoire -1,19% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,1 2,5 

Indice de jeunesse 0,83 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 28% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des RP) 15 213 € 18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté (nb)  

INSEE 2012 20,1 11,3 

Nb emplois 2316 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 49,9% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 3233 22466 

Nombre de résidences secondaires 13 753 

Nombre de logements vacants  239 1805 

Part de logements vacant   7,4 7,8 

Part de logements anciens (avant 1948) 

cadastres 2013 2 30 

Part de logements sociaux  48,7 11,8 

Dont nb logements HLM   1 573 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL. 13 346 

Urbanisme   

surface Zones U 27,2 1176,7 

surfaces Zones AU 11,62 163,42 
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LES GRANDS CONSTATS 

La ville de Mourenx se caractérise par son histoire urbaine. L’attractivité résidentielle de la 

ville est faible, tout au moins marquée, du fait du poids du logement social, de la forme 

urbaine des logements avec une dominante d’immeubles en hauteur, d’un foncier disponible 

restreint qui limite de fait les possibilités de diversification du parc de logements. Ainsi, en 

dépit de l’importance de son offre en équipements et services, elle peine à attirer et à 

diversifier sa population, et perd des habitants depuis 1999. 

 

Les difficultés de la ville en matière de logement sont principalement de trois ordres : 

 Une offre de logements pour partie peu attractive au regard du niveau de confort des 

logements, de leur forme urbaine (barres de collectifs, 4ème étage sans ascenseur…) 

et de leur image ; par ailleurs en partie en décalage par rapport aux besoins 

notamment en termes de typologie (les demandes portent principalement sur des T2 

et T3, en lien avec l’évolution des structures des ménages et vieillissement). 

 Une problématique de vacance dans le parc social, tout au moins des difficultés de 

relocation, en dépit d’une politique forte de renouvellement urbain. 

 Un risque de fragilité de certaines copropriétés du fait de la faiblesse des ressources 

des occupants et des indicateurs sociaux, en lien les risques qui pèsent sur l’entretien 

des immeubles. S’y ajoutent des risques potentiels générés par la vente de logements 

Hlm, si on se réfère à la situation de fragilité pré-identifiée de deux copropriétés 

récentes.  

Il est important de souligner que la politique de rénovation urbaine engagée par la ville dans 

le cadre du programme national de rénovation urbaine produit néanmoins ses effets, pour 

autant encore très récents, et a engagé une transformation de la ville qui se poursuit dans le 

cadre des PSP des bailleurs sociaux. 

LES PRINCIPAUX ENJEUX 

L’enjeu central du PLH pour la ville de Mourenx est le développement de son attractivité 

résidentielle :  

  diversifier le parc de logements par une offre neuve en particulier des programmes 

d’accession sociale à la propriété, et à l’étude un programme de logements intermédiaires 

adaptés aux personnes âgées. 

 poursuivre la politique de rénovation du parc locatif social (rénovation énergétique, 

restructuration de grands logements, lutte contre la vacance, mise en accessibilité) pour 

mieux répondre à l’évolution des besoins et diversifier la population.  

 assurer un suivi des copropriétés fragiles pour prévenir les risques de dérive. 
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OBJECTIFS 

 30 logements par an 

 Logement social : pas de nouveaux programmes sauf éventualité d’un programme en 

direction des personnes âgées dans le temps du PLH 

 
 
 
 

PROJETS EN COURS OU A VENIR 

Mis à jour en novembre 2015 
 

Projets 
Nb 
logements 

Localisation Avancement Commentaires 

Accession sociale + 
locatif social 

36 La Barthe Etudes en cours 
1ere tranche de 15 pavillons PSLA et d'un 
collectif de 6 locatifs sociaux (ANRU) 2015-
2016 et 2ème tranche 15 PSLA à la suite.  

lotissement + locatif 
social 

18 Quartier Est Etudes en cours 
commune aménage lotissement de 8 lots et 
office 64 collectif de 10 lgts (ANRU) 

Démolition - 
reconstruction 

34 
centre ville 
(proche mairie) 

Etudes en cours 
(OS prévu Juin 
2015) 

2 bâtiments de 17 logements locatifs sociaux 

Réalisation logements 
adaptés personnes 
âgées 

20 
dans le centre 
ville (terrain à 
définir) 

réflexion   

        
 étude urbaine en cours pour déterminer 
zones prioritaires de développement (étude 
2015) 
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ARTIX 
 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire ARTIX CCLO 

Superficie km² 9,1 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 3471 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,96% 0,62% 

Solde naturel 0,04% 0,09% 

Solde migratoire 0,91% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,3 2,5 

Indice de jeunesse 0,89 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 27% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP) 18 836 € 18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 9,5 11,3 

Nb emplois 1423 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 57,7% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 1437 22466 

Nombre de résidences secondaires 13 753 

Nombre de logements vacants  97 1805 

Part de logements vacant   6,7 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 15 30 

Part de logements sociaux  15,7 11,8 

Dont nb logements HLM   226 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 20 346 

Urbanisme   

surface Zones U 43,1 1176,7 

surfaces Zones AU 28,49 163,42 
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LES GRANDS CONSTATS 

Artix est une commune à forte attractivité et est considérée comme un bassin de vie. 

La commune est située sur l’axe est-ouest, et idéalement desservie par un accès autoroutier 

avec la gare de péage, et un accès ferroviaire avec une gare. 

Elle est devenue plus importante avec le gisement de Lacq et l’accueil de nouvelles 

populations. 

Le parc de logements est en croissance, + 19,2% de 1999 à 2010. Cette croissance est au 

service du dynamisme démographique de ce secteur avec une attractivité résidentielle 

importante. Cela se reflète par des prix médians de vente d’appartements et de maisons 

individuelles au m² plus élevés que sur le reste du territoire. 

C’est un exemple d’habitat mixte avec un centre plutôt dense, des logements mi-anciens mi-

récents, et des quartiers pavillonnaires plus récents. Mixte aussi car avec 37.6% de locataires 

(parc privé et HLM) Artix propose un parc locatif important et le plus élevé du territoire après 

Mourenx et Orthez. 

 

LES PRINCIPAUX ENJEUX 

L’enjeu central du PLH pour la ville d’Artix est de continuer à assurer son attractivité 

résidentielle et permettre de répondre aux parcours résidentiels de ses habitants en : 

  Diversifiant le parc de logements par une offre neuve en particulier des programmes 

d’accession sociale à la propriété, et à l’étude un programme de logements intermédiaires 

adaptés aux personnes âgées. 

 Poursuivant la politique de rénovation (rénovation énergétique, restructuration de 

grands logements) pour mieux répondre à l’évolution des besoins et diversifier la 

population.  

 Assurant le maintien des habitants sur le territoire en proposant une offre de soins et 

d’équipements diversifiés dans la commune (maison de santé, services à la personne, 

maison de retraite EHPAD)  

 

 

OBJECTIFS 

- 45 logements par an sont à produire sur le secteur d’Artix et son bassin de vie. Sachant 

qu’une majorité de logements sont à prioriser sur cette commune à centralité.   
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PROJETS EN COURS OU A VENIR 

Mis à jour en novembre 2015 

Projets Nb logements Localisation Avancement 

Orchidées 16 
Rue Félix et Charles 
Moureu 

Permis Aménagé délivré 

Résidence Séniors 16 à 21 Rue Pic du Midi Etude lancée 

Terrain "Fayolle" 15 
Rue Félix et Charles 
Moureu 

Projet 

Terrain à bâtir Avenue de la 
2ème D.B 

20 Avenue de la 2ème D.B   

 

Projets moyen terme  Nb de logements Localisation 
Commentaires projets 
long terme 

Lots à bâtir+accession+ 
logements sociaux 

27 logements 
sociaux + 23 
maisons jumelees + 
20 lots à bâtir 

Secteur LAPASSADE Bloqué par le POS 

Projet Division LIBSIG 5 à 10 Avenue des Pyrénées Projet 

ORCHIDEES II 25 
Rue Félix et Charles 
Moureu 

Privé 

Terrains LOUSTALOT 15 Secteur LARRECQ Projet 
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MONEIN 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire MONEIN CCLO 

Superficie km² 80,8 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 4501 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,66% 0,62% 

Solde naturel -0,33% 0,09% 

Solde migratoire 0,98% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,4 2,5 

Indice de jeunesse 0,79 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 28% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des RP) 20 010 € 18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté (nb)  

INSEE 2012 8,6 11,3 

Nb emplois 684 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 59,3% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 1851 22466 

Nombre de résidences secondaires 54 753 

Nombre de logements vacants  151 1805 

Part de logements vacant   7,9 7,8 

Part de logements anciens (avant 1948) 

cadastres 2013 38 30 

Part de logements sociaux  3,3 11,8 

Dont nb logements HLM   62 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 30 346 

Urbanisme   

surface Zones U 47,66 1176,7 

surfaces Zones AU 17,31 163,42 
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LES GRANDS CONSTATS 

Monein est la commune la plus vaste en superficie au niveau intercommunal avec 80.8 km². 

Elle compte 4 501 habitants, soit 8% de la population intercommunale qui se trouve sur le 

territoire communal. 

Monein possède un patrimoine bâti très riche et de caractère avec des corps de ferme 

atypiques.  

 

- Les difficultés en matière d’habitat : 

Monein possède 2256 logements sur son territoire, dont 190 logements vacants, soit 8.42%  

de logements vacants d’après les données du cadastre 2013. On remarque des problèmes de 

vacance concentrés en centre-bourg. Les maisons vacantes le sont en majorité depuis plus de 

6 mois et ont toutes la même particularité,  ce sont des anciennes bâtisses, des maisons de 

maîtres et des corps de fermes du XVIIIème siècle avec de grandes superficies. 

Il y a également des personnes souhaitant rénover mais dans un long terme, ce qui laisse sur 

le centre-bourg des bâtisses dégradées et vacantes.  

 

 

LES PRINCIPAUX ENJEUX 

L’enjeu principal de la commune de Monein est la préservation du patrimoine bâti, et 

notamment le centre-bourg qui souffre de nombreux logements dégradés et vacants avec des 

situations de blocage pour causes diverses (indivision, nu-propriétés, travaux lourds, rétention 

immobilière etc). Nécessité d’une stratégie de reconquête de ces logements, avec des 

opérations exemplaires de la collectivité, des opérations privées aidées.  

L’autre enjeu est d’assurer un parcours résidentiel complet en confortant l’attractivité des 

jeunes ménages, et permettre aux plus âgés de se maintenir sur la commune. 

 

 

OBJECTIFS 

L’objectif est de produire 40 logements par an sur le secteur de Monein en priorisant cette 

commune de centralité. 
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PROJETS EN COURS OU A VENIR 

Mis à jour en novembre 2015  

 

 

 

 
 
  

Projets Nb logements Localisation Avancement Commentaires 

Collectif + 
lotissement 

6 maisons 
individuelles 
et 12 logements 
collectifs sociaux  

Avenue du Pont-Lat 
Terrain acquis par 
la Commune 

6 indiv et 12 
collectifs 

lotissement de 8 lots 
de maisons 
individuelles 

8 Rue du Moulin CU   

Division de 4 lots à 
bâtir 

4 Rue Florence DP   

Division de 2 lots à 
bâtir 

2 
17 Chemin des 
Meuniers 

1 PC délivré   

Division de 2 lots à 
bâtir 

2 
Avenue de la 
Résistance 

DP    

Division de 3 lots à 
bâtir 

3 Chemin Nogaro CU   

Division de 2 lots à 
bâtir 

2 
Chemin 
d'Angousture 

CU   
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ARTHEZ 

LES CHIFFRES CLES  

 

Source INSEE 2010  
  

Territoire ARTHEZ DE BEARN CCLO 

Superficie km² 27,9 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 1796 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 1,18% 0,62% 

Solde naturel -0,02% 0,09% 

Solde migratoire 1,20% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,4 2,5 

Indice de jeunesse 1,02 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 25% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des RP) 21 064 € 18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté (nb)  

INSEE 2012 NR 11,3 

Nb emplois 366 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 66,7% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 730 22466 

Nombre de résidences secondaires 11 753 

Nombre de logements vacants  71 1805 

Part de logements vacant   9,6 7,8 

Part de logements anciens (avant 1948) 

cadastres 2013 27 30 

Part de logements sociaux  3,3 11,8 

Dont nb logements HLM   24 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 9 346 

Urbanisme   

surface Zones U 32,46 1176,7 

surfaces Zones AU 25,34 163,42 
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LES GRANDS CONSTATS 

Arthez-de-Béarn est une commune avec une attractivité résidentielle importante et un parc 

de logements en augmentation: de +18,51% de 1999 à 2010 (+17,48% CCLO et +19.20% 

département). 

Cette commune possède un parc ancien relativement important avec un bâti traditionnel de 

qualité. 

- Les difficultés en matière d’habitat : 

Une vacance structurelle importante avec des propriétaires qui bloquent la remise sur le 

marché à travers une rétention volontaire, et des problèmes d’indivision fréquents. On 

trouverait 8.75% de logements vacants selon l’INSEE 2011 et 10.59% d’après les données du 

cadastre, chiffres  qui reflètent cette vacance de longue durée sur la commune et 

principalement en centre-bourg. 
 

LES PRINCIPAUX ENJEUX 

 

C’est pourquoi l’accent est mis sur la reconquête de ces logements vacants en centre-bourg 

et le déblocage de ces situations grâce à des incitations à la remise sur le marché. 

L’autre enjeu est d’assurer un parcours résidentiel complet en confortant l’attractivité des 

jeunes ménages, et permettre aux plus âgés de se maintenir sur la commune en assurant un 

bon accès au service. 

 

OBJECTIFS 

Il s’agirait de produire 20 logements par an sur le secteur d’Arthez-de-Béarn en tenant 

compte du poids d’Arthez sur le territoire. 

 

PROJETS EN COURS OU A VENIR 

 

Projets 
Nb 

logements 
Localisation Opérateur Avancement Commentaires 

Rénovation 
immeuble Le 
Saubestre 

6 15 rue La Carrère OPH 64 2015-2016 stade études  

Logements sociaux  8 Route de n'Haux OPH 64 2015 - 2016 stade études  

2ème tranche 
quartier N'Haux 

Moyen terme 
? 

Route de n'Haux ? temps du PLH   

Logements adaptés 
personnes âgées en 
lien avec Maison de 
retraite 

5 à 6 
logements 

56 rue La Carrère ? 2015-2016 Projet à l’étude 
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ABIDOS  

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire ABIDOS CCLO 

Superficie km² 3,1 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 236 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 1,52% 0,62% 

Solde naturel 0,04% 0,09% 

Solde migratoire 1,47% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,8 2,5 

Indice de jeunesse 1,31 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 21% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP) 18 555 € 18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 457 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 63,2% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 85 22466 

Nombre de résidences secondaires 2 753 

Nombre de logements vacants  8 1805 

Part de logements vacant   9,3 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 38 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 0 346 

Urbanisme   

surface Zones U  1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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ABOS 

LES CHIFFRES CLES  

 

Source INSEE 2010  
  

Territoire ABOS CCLO 

Superficie km² 8,5 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 487 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,11% 0,62% 

Solde naturel -0,09% 0,09% 

Solde migratoire 0,21% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,4 2,5 

Indice de jeunesse 0,69 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 29% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP) 20 211 € 18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 224 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 57,7% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 204 22466 

Nombre de résidences secondaires 6 753 

Nombre de logements vacants  7 1805 

Part de logements vacant   3,3 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 32 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 6 346 

Urbanisme   

surface Zones U 21,3 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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ARGAGNON 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire ARGAGNON CCLO 

Superficie km² 9,3 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 729 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,24% 0,62% 

Solde naturel 0,40% 0,09% 

Solde migratoire -0,16% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,5 2,5 

Indice de jeunesse 1,09 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 23% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP) 19 589 € 18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 58 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 54,9% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 287 22466 

Nombre de résidences secondaires 28 753 

Nombre de logements vacants  20 1805 

Part de logements vacant   6,3 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 28 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 3 346 

Urbanisme   

surface Zones U 22,2 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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ARNOS 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire ARNOS CCLO 

Superficie km² 5,7 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 71 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,39% 0,62% 

Solde naturel -0,26% 0,09% 

Solde migratoire 0,66% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 3,3 2,5 

Indice de jeunesse 0,48 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 37% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP) NR 18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 5 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 66,7% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 24 22466 

Nombre de résidences secondaires 0 753 

Nombre de logements vacants  7 1805 

Part de logements vacant   29,8 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 48 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 2 346 

Urbanisme   

surface Zones U 9,45 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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BAIGTS-DE-BÉARN 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire BAIGTS CCLO 

Superficie km² 13,5 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 811 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,85% 0,62% 

Solde naturel 0,19% 0,09% 

Solde migratoire 0,66% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,3 2,5 

Indice de jeunesse 0,97 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 23% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP) 18 787 € 18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 258 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 63,0% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 323 22466 

Nombre de résidences secondaires 22 753 

Nombre de logements vacants  32 1805 

Part de logements vacant   9,2 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 40 30 

Part de logements sociaux  5 11,8 

Dont nb logements HLM   16 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 6 346 

Urbanisme   

surface Zones U 7,2 1176,7 

surfaces Zones AU 6,99 163,42 
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BALANSUN 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire BALANSUN CCLO 

Superficie km² 10,7 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 244 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 1,51% 0,62% 

Solde naturel -0,12% 0,09% 

Solde migratoire 1,63% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,4 2,5 

Indice de jeunesse 0,56 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 32% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP) 20 036 € 18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 17 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 53,8% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 100 22466 

Nombre de résidences secondaires 5 753 

Nombre de logements vacants  2 1805 

Part de logements vacant   1,9 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 30 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 5 346 

Urbanisme   

surface Zones U 13,31 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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BELLOCQ 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire BELLOCQ CCLO 

Superficie km² 12,7 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 895 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 2,46% 0,62% 

Solde naturel -0,15% 0,09% 

Solde migratoire 2,61% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,4 2,5 

Indice de jeunesse 0,73 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 30% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP) 17 013 € 18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 137 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 44,3% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 376 22466 

Nombre de résidences secondaires 37 753 

Nombre de logements vacants  13 1805 

Part de logements vacant   3,3 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 50 30 

Part de logements sociaux  5 11,8 

Dont nb logements HLM   19 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 6 346 

Urbanisme   

surface Zones U 23,31 1176,7 

surfaces Zones AU 10,58 163,42 
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BÉSINGRAND 
 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire BESINGRAND CCLO 

Superficie km² 2,3 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 122 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 -0,58% 0,62% 

Solde naturel 0,36% 0,09% 

Solde migratoire -0,94% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,7 2,5 

Indice de jeunesse 1,10 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 18% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP) -   € 18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 1 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 83,3% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 49 22466 

Nombre de résidences secondaires 2 753 

Nombre de logements vacants  1 1805 

Part de logements vacant   1,9 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 22 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 0 346 

Urbanisme   

surface Zones U  1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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BIRON 

LES CHIFFRES CLES  

 

Source INSEE 2010  
  

Territoire BIRON CCLO 

Superficie km² 13 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 605 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 1,66% 0,62% 

Solde naturel 0,40% 0,09% 

Solde migratoire 1,26% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,5 2,5 

Indice de jeunesse 1,14 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 25% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP) 20 261 € 18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 181 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 65,5% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 225 22466 

Nombre de résidences secondaires 8 753 

Nombre de logements vacants  13 1805 

Part de logements vacant   5,6 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 31 30 

Part de logements sociaux  4 11,8 

Dont nb logements HLM   9 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 3 346 

Urbanisme   

surface Zones U 26,32 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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BONNUT 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire BONNUT CCLO 

Superficie km² 22 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 674 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,09% 0,62% 

Solde naturel -0,16% 0,09% 

Solde migratoire 0,26% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,4 2,5 

Indice de jeunesse 0,85 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 27% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP) 18 708 € 18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 51 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 57,4% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 279 22466 

Nombre de résidences secondaires 14 753 

Nombre de logements vacants  17 1805 

Part de logements vacant   5,6 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 49 30 

Part de logements sociaux  0,7 11,8 

Dont nb logements HLM   2 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 5 346 

Urbanisme   

surface Zones U 36,6 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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BOUMOURT 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire BOUMOURT CCLO 

Superficie km² 8 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 134 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,56% 0,62% 

Solde naturel -0,63% 0,09% 

Solde migratoire 1,19% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,6 2,5 

Indice de jeunesse 1,41 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 19% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP) 17 310 € 18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 15 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 78,6% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 53 22466 

Nombre de résidences secondaires 3 753 

Nombre de logements vacants  2 1805 

Part de logements vacant   3,6 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 37 30 

Part de logements sociaux  7,5 11,8 

Dont nb logements HLM   4 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 2 346 

Urbanisme   

surface Zones U  1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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CARDESSE 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire CARDESSE CCLO 

Superficie km² 7,7 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 260 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,04% 0,62% 

Solde naturel -0,04% 0,09% 

Solde migratoire 0,07% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,4 2,5 

Indice de jeunesse 0,82 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 30% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP) 16 746 € 18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 14 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 46,2% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 106 22466 

Nombre de résidences secondaires 10 753 

Nombre de logements vacants  7 1805 

Part de logements vacant   6,4 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 62 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 3 346 

Urbanisme   

surface Zones U 10,89 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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CASTEIDE-CAMI 

LES CHIFFRES CLES  

 

Source INSEE 2010  
  

Territoire CASTEIDE CAMI CCLO 

Superficie km² 6,8 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 239 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 3,31% 0,62% 

Solde naturel 0,83% 0,09% 

Solde migratoire 2,48% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,6 2,5 

Indice de jeunesse 1,46 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 18% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     18 562 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 23 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 78,9% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 89 22466 

Nombre de résidences secondaires 2 753 

Nombre de logements vacants  8 1805 

Part de logements vacant   9,1 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 32 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 1 346 

Urbanisme   

surface Zones U 16,61 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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CASTEIDE-CANDAU 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire CASTEIDE CANDAU CCLO 

Superficie km² 9,2 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 221 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 1,68% 0,62% 

Solde naturel 0,45% 0,09% 

Solde migratoire 1,23% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,6 2,5 

Indice de jeunesse 1,04 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 24% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     18 672 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 23 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 54,5% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 84 22466 

Nombre de résidences secondaires 3 753 

Nombre de logements vacants  8 1805 

Part de logements vacant   9,6 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 43 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 3 346 

Urbanisme   

surface Zones U 22,22 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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CASTÉTIS 

LES CHIFFRES CLES  

 

Source INSEE 2010  
  

Territoire CASTETIS CCLO 

Superficie km² 9,1 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 600 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 -0,82% 0,62% 

Solde naturel -0,29% 0,09% 

Solde migratoire -0,53% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,7 2,5 

Indice de jeunesse 0,92 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 25% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     21 439 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 118 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 64,4% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 229 22466 

Nombre de résidences secondaires 7 753 

Nombre de logements vacants  13 1805 

Part de logements vacant   5,5 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 36 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 4 346 

Urbanisme   

surface Zones U 37,5 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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CASTETNER 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire CASTETNER CCLO 

Superficie km² 6,6 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 154 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,42% 0,62% 

Solde naturel 0,06% 0,09% 

Solde migratoire 0,36% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,5 2,5 

Indice de jeunesse 0,74 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 28% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     19 870 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 1 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 62,5% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 61 22466 

Nombre de résidences secondaires 6 753 

Nombre de logements vacants  3 1805 

Part de logements vacant   4,5 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 43 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 1 346 

Urbanisme   

surface Zones U  1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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CASTILLON D'ARTHEZ 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire CASTILLON D ARTHEZ CCLO 

Superficie km² 6,7 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 289 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 1,55% 0,62% 

Solde naturel 0,62% 0,09% 

Solde migratoire 0,93% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,6 2,5 

Indice de jeunesse 1,22 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 22% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     20 782 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 13 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 54,2% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 109 22466 

Nombre de résidences secondaires 15 753 

Nombre de logements vacants  11 1805 

Part de logements vacant   8,8 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 33 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 3 346 

Urbanisme   

surface Zones U 21,09 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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CESCAU 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire CESCAU CCLO 

Superficie km² 8 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 517 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 3,64% 0,62% 

Solde naturel 0,65% 0,09% 

Solde migratoire 2,99% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,9 2,5 

Indice de jeunesse 2,00 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 16% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     22 052 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 16 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 75,0% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 183 22466 

Nombre de résidences secondaires 3 753 

Nombre de logements vacants  11 1805 

Part de logements vacant   5,9 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 28 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 3 346 

Urbanisme   

surface Zones U 31,61 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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CUQUERON 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire CUQUERON CCLO 

Superficie km² 3,5 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 180 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 -2,01% 0,62% 

Solde naturel 0,31% 0,09% 

Solde migratoire -2,32% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,5 2,5 

Indice de jeunesse 0,97 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 23% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     22 305 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 7 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 82,4% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 72 22466 

Nombre de résidences secondaires 9 753 

Nombre de logements vacants  8 1805 

Part de logements vacant   10,2 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 48 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 2 346 

Urbanisme   

surface Zones U 8,97 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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DOAZON 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire DOAZON CCLO 

Superficie km² 6,1 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 189 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 1,76% 0,62% 

Solde naturel -0,11% 0,09% 

Solde migratoire 1,87% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,7 2,5 

Indice de jeunesse 1,23 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 23% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     17 962 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 14 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 72,2% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 71 22466 

Nombre de résidences secondaires 6 753 

Nombre de logements vacants  7 1805 

Part de logements vacant   8,9 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 42 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 2 346 

Urbanisme   

surface Zones U 12,21 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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HAGETAUBIN 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire HAGETAUBIN CCLO 

Superficie km² 18,8 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 542 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 1,89% 0,62% 

Solde naturel 0,06% 0,09% 

Solde migratoire 1,84% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,6 2,5 

Indice de jeunesse 1,09 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 23% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     18 619 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 12 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 59,6% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 214 22466 

Nombre de résidences secondaires 9 753 

Nombre de logements vacants  30 1805 

Part de logements vacant   13,4 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 46 30 

Part de logements sociaux  3,7 11,8 

Dont nb logements HLM   8 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 3 346 

Urbanisme   

surface Zones U 26,72 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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LAÀ-MONDRANS 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire LAA MONDRANS CCLO 

Superficie km² 6,1 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 402 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 -0,25% 0,62% 

Solde naturel -0,02% 0,09% 

Solde migratoire -0,22% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,4 2,5 

Indice de jeunesse 0,72 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 31% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     19 376 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 41 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 52,4% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 167 22466 

Nombre de résidences secondaires 7 753 

Nombre de logements vacants  7 1805 

Part de logements vacant   3,8 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 27 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 2 346 

Urbanisme   

surface Zones U 33,24 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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LABASTIDE-CÉZÉRACQ 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire LABASTIDE CEZERACQ CCLO 

Superficie km² 5 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 555 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 1,92% 0,62% 

Solde naturel 0,60% 0,09% 

Solde migratoire 1,32% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,7 2,5 

Indice de jeunesse 1,66 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 17% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     21 063 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 104 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 72,5% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 207 22466 

Nombre de résidences secondaires 4 753 

Nombre de logements vacants  14 1805 

Part de logements vacant   6,6 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 47 30 

Part de logements sociaux  1 11,8 

Dont nb logements HLM   2 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 3 346 

Urbanisme   

surface Zones U 24,77 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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LABASTIDE-MONRÉJEAU 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire LABASTIDE MONREJEAU CCLO 

Superficie km² 8,2 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 536 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 3,98% 0,62% 

Solde naturel 1,19% 0,09% 

Solde migratoire 2,79% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 3,0 2,5 

Indice de jeunesse 2,63 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 12% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     21 110 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 15 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 74,0% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 181 22466 

Nombre de résidences secondaires 6 753 

Nombre de logements vacants  9 1805 

Part de logements vacant   4,9 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 20 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 6 346 

Urbanisme   

surface Zones U 12,34 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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LABEYRIE 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire LABEYRIE CCLO 

Superficie km² 3,7 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 108 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 1,47% 0,62% 

Solde naturel -0,55% 0,09% 

Solde migratoire 2,02% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 3,0 2,5 

Indice de jeunesse 0,83 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 28% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)          -   €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 0 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 54,5% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 39 22466 

Nombre de résidences secondaires 2 753 

Nombre de logements vacants  5 1805 

Part de logements vacant   12,2 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 50 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 1 346 

Urbanisme   

surface Zones U 6,43 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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LACADÉE 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire LACADEE CCLO 

Superficie km² 4,8 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 137 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 2,45% 0,62% 

Solde naturel 0,31% 0,09% 

Solde migratoire 2,14% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,7 2,5 

Indice de jeunesse 1,00 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 25% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     18 089 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 3 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 63,6% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 52 22466 

Nombre de résidences secondaires 3 753 

Nombre de logements vacants  3 1805 

Part de logements vacant   6,0 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 41 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 2 346 

Urbanisme   

surface Zones U 3,82 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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LACOMMANDE 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire LACOMMANDE CCLO 

Superficie km² 3,3 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 231 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 2,72% 0,62% 

Solde naturel 0,46% 0,09% 

Solde migratoire 2,26% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,4 2,5 

Indice de jeunesse 1,05 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 24% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     20 815 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 4 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 60,9% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 95 22466 

Nombre de résidences secondaires 5 753 

Nombre de logements vacants  3 1805 

Part de logements vacant   3,0 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 45 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 1 346 

Urbanisme   

surface Zones U   1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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LACQ-AUDÉJOS 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire LACQ AUDEJOS CCLO 

Superficie km² 17,1 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 705 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,63% 0,62% 

Solde naturel 0,44% 0,09% 

Solde migratoire 0,19% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,5 2,5 

Indice de jeunesse 1,07 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 24% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     21 187 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 2234 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 60,3% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 276 22466 

Nombre de résidences secondaires 7 753 

Nombre de logements vacants  36 1805 

Part de logements vacant   12,8 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 44 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 5 346 

Urbanisme   

surface Zones U  1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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LAGOR 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire LAGOR CCLO 

Superficie km² 21 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 1217 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 -0,29% 0,62% 

Solde naturel 0,37% 0,09% 

Solde migratoire -0,65% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,4 2,5 

Indice de jeunesse 0,81 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 28% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     19 502 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 261 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 61,7% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 507 22466 

Nombre de résidences secondaires 14 753 

Nombre de logements vacants  37 1805 

Part de logements vacant   7,1 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 31 30 

Part de logements sociaux  0,2 11,8 

Dont nb logements HLM   1 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 3 346 

Urbanisme   

surface Zones U 17,72 1176,7 

surfaces Zones AU 4,12 163,42 
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LAHOURCADE 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire LAHOURCADE CCLO 

Superficie km² 10,9 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 730 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,57% 0,62% 

Solde naturel -0,08% 0,09% 

Solde migratoire 0,64% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,5 2,5 

Indice de jeunesse 0,75 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 30% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     21 764 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 35 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 62,2% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 296 22466 

Nombre de résidences secondaires 5 753 

Nombre de logements vacants  14 1805 

Part de logements vacant   4,7 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 29 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 3 346 

Urbanisme   

surface Zones U 47,09 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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LANNEPLAA 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire LANNEPLAA CCLO 

Superficie km² 7,3 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 321 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 2,41% 0,62% 

Solde naturel 0,33% 0,09% 

Solde migratoire 2,09% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,9 2,5 

Indice de jeunesse 1,59 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 17% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     21 202 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 10 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 70,4% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 112 22466 

Nombre de résidences secondaires 12 753 

Nombre de logements vacants  5 1805 

Part de logements vacant   4,0 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 40 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 3 346 

Urbanisme   

surface Zones U 11,53 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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LOUBIENG 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire LOUBIENG CCLO 

Superficie km² 23,4 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 453 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,10% 0,62% 

Solde naturel 0,42% 0,09% 

Solde migratoire -0,32% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,5 2,5 

Indice de jeunesse 0,93 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 27% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     16 936 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 6 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 59,5% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 177 22466 

Nombre de résidences secondaires 11 753 

Nombre de logements vacants  26 1805 

Part de logements vacant   13,8 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 45 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 2 346 

Urbanisme   

surface Zones U 29,28 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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LUCQ-DE-BEARN 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire LUCQ DE BEARN CCLO 

Superficie km² 48,8 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 972 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,04% 0,62% 

Solde naturel -0,14% 0,09% 

Solde migratoire 0,18% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,5 2,5 

Indice de jeunesse 0,83 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 28% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     18 363 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 60 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 62,9% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 383 22466 

Nombre de résidences secondaires 46 753 

Nombre de logements vacants  39 1805 

Part de logements vacant   9,0 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 68 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 2 346 

Urbanisme   

surface Zones U 26,39 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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MASLACQ 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire MASLACQ CCLO 

Superficie km² 13,3 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 825 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 1,16% 0,62% 

Solde naturel 0,20% 0,09% 

Solde migratoire 0,96% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,7 2,5 

Indice de jeunesse 1,16 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 23% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     19 103 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 70 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 61,9% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 307 22466 

Nombre de résidences secondaires 11 753 

Nombre de logements vacants  27 1805 

Part de logements vacant   8,6 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 42 30 

Part de logements sociaux  2,6 11,8 

Dont nb logements HLM   8 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 10 346 

Urbanisme   

surface Zones U 22,2 1176,7 

surfaces Zones AU 19,14 163,42 
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MESPLÈDE 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire MESPLEDE CCLO 

Superficie km² 11,5 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 316 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 -0,42% 0,62% 

Solde naturel -0,06% 0,09% 

Solde migratoire -0,36% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,4 2,5 

Indice de jeunesse 0,71 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 28% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     17 410 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 17 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 46,9% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 133 22466 

Nombre de résidences secondaires 7 753 

Nombre de logements vacants  6 1805 

Part de logements vacant   4,3 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 50 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 3 346 

Urbanisme   

surface Zones U 12,17 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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MONT 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire MONT CCLO 

Superficie km² 18,2 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 1025 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 1,85% 0,62% 

Solde naturel 0,47% 0,09% 

Solde migratoire 1,37% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,7 2,5 

Indice de jeunesse 1,74 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 17% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     19 347 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 862 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 68,5% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 367 22466 

Nombre de résidences secondaires 9 753 

Nombre de logements vacants  23 1805 

Part de logements vacant   6,1 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 43 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 9 346 

Urbanisme   

surface Zones U  1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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NOGUÈRES 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire NOGUERES CCLO 

Superficie km² 2 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 154 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,55% 0,62% 

Solde naturel 0,00% 0,09% 

Solde migratoire 0,55% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,7 2,5 

Indice de jeunesse 1,11 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 25% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     17 878 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 228 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 57,1% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 60 22466 

Nombre de résidences secondaires 1 753 

Nombre de logements vacants  6 1805 

Part de logements vacant   9,9 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 38 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 0 346 

Urbanisme   

surface Zones U  1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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OS-MARSILLON 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire OS MARSILLON CCLO 

Superficie km² 5,5 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 453 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,82% 0,62% 

Solde naturel 0,17% 0,09% 

Solde migratoire 0,65% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,5 2,5 

Indice de jeunesse 1,11 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 21% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     21 263 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 228 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 55,0% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 166 22466 

Nombre de résidences secondaires 2 753 

Nombre de logements vacants  14 1805 

Part de logements vacant   8,5 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 36 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 3 346 

Urbanisme   

surface Zones U 14,54 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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OZENX-MONTESTRUCQ 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire OZENX MONTESTRUCQ CCLO 

Superficie km² 16,3 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 363 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 -0,17% 0,62% 

Solde naturel -0,15% 0,09% 

Solde migratoire -0,02% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,7 2,5 

Indice de jeunesse 0,73 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 31% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     19 604 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 34 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 57,9% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 143 22466 

Nombre de résidences secondaires 12 753 

Nombre de logements vacants  11 1805 

Part de logements vacant   7,4 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 52 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 3 346 

Urbanisme   

surface Zones U 24,86 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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PARBAYSE 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire PARBAYSE CCLO 

Superficie km² 6,5 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 251 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,29% 0,62% 

Solde naturel 0,37% 0,09% 

Solde migratoire -0,07% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,5 2,5 

Indice de jeunesse 1,67 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 18% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     18 727 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 11 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 72,0% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 94 22466 

Nombre de résidences secondaires 4 753 

Nombre de logements vacants  4 1805 

Part de logements vacant   4,6 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 39 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 3 346 

Urbanisme   

surface Zones U 12,86 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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PARDIES 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire PARDIES CCLO 

Superficie km² 5,8 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 909 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 -0,85% 0,62% 

Solde naturel 0,06% 0,09% 

Solde migratoire -0,90% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,4 2,5 

Indice de jeunesse 0,68 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 30% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     19 956 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 573 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 59,4% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 388 22466 

Nombre de résidences secondaires 10 753 

Nombre de logements vacants  17 1805 

Part de logements vacant   4,3 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 39 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 0 346 

Urbanisme   

surface Zones U  1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 

 

 
 
  



 PLH CCLO programme d’actions – juillet 2016 - Ville et Habitat  73 

PUYOÔ 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire PUYOO CCLO 

Superficie km² 9,3 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 1183 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 1,25% 0,62% 

Solde naturel 0,33% 0,09% 

Solde migratoire 0,92% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,3 2,5 

Indice de jeunesse 0,96 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 27% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     15 973 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 310 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 52,9% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 497 22466 

Nombre de résidences secondaires 23 753 

Nombre de logements vacants  61 1805 

Part de logements vacant   11,7 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 50 30 

Part de logements sociaux  5,2 11,8 

Dont nb logements HLM   26 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 3 346 

Urbanisme   

surface Zones U 13,83 1176,7 

surfaces Zones AU 14,39 163,42 
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RAMOUS 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire RAMOUS CCLO 

Superficie km² 7,6 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 474 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 1,74% 0,62% 

Solde naturel 0,21% 0,09% 

Solde migratoire 1,53% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,5 2,5 

Indice de jeunesse 0,87 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 27% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     18 074 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 22 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 61,4% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 185 22466 

Nombre de résidences secondaires 18 753 

Nombre de logements vacants  10 1805 

Part de logements vacant   5,0 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 41 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 3 346 

Urbanisme   

surface Zones U 40,61 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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SAINT-BOÈS 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire SAINT BOES CCLO 

Superficie km² 9,5 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 365 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 -0,02% 0,62% 

Solde naturel -0,30% 0,09% 

Solde migratoire 0,27% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,3 2,5 

Indice de jeunesse 0,64 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 30% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     18 837 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 27 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 73,0% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 160 22466 

Nombre de résidences secondaires 8 753 

Nombre de logements vacants  13 1805 

Part de logements vacant   7,8 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 37 30 

Part de logements sociaux  2,5 11,8 

Dont nb logements HLM   4 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 2 346 

Urbanisme   

surface Zones U 13,51 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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SAINT-GIRONS-EN-BÉARN 

LES CHIFFRES CLES  

 

Source INSEE 2010  
  

Territoire SAINT GIRONS EN BEARN CCLO 

Superficie km² 5,2 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 159 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 1,78% 0,62% 

Solde naturel -0,44% 0,09% 

Solde migratoire 2,22% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,4 2,5 

Indice de jeunesse 1,00 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 24% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     16 995 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 5 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 56,3% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 67 22466 

Nombre de résidences secondaires 5 753 

Nombre de logements vacants  4 1805 

Part de logements vacant   5,8 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 53 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 1 346 

Urbanisme   

surface Zones U 12,14 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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SAINT-MEDARD 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire SAINT MEDARD CCLO 

Superficie km² 11,3 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 211 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,22% 0,62% 

Solde naturel -0,35% 0,09% 

Solde migratoire 0,57% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,7 2,5 

Indice de jeunesse 0,66 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 30% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     15 921 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 15 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 68,4% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 82 22466 

Nombre de résidences secondaires 6 753 

Nombre de logements vacants  7 1805 

Part de logements vacant   8,0 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 60 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 1 346 

Urbanisme   

surface Zones U 7,05 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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SALLES-MONGISCARD 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire SALLES MONGISCARD CCLO 

Superficie km² 5,8 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 298 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 1,32% 0,62% 

Solde naturel 0,07% 0,09% 

Solde migratoire 1,25% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,4 2,5 

Indice de jeunesse 0,93 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 25% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     18 511 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 166 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 54,8% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 123 22466 

Nombre de résidences secondaires 2 753 

Nombre de logements vacants  6 1805 

Part de logements vacant   4,9 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 37 30 

Part de logements sociaux  3,3 11,8 

Dont nb logements HLM   4 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 3 346 

Urbanisme   

surface Zones U 15,08 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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SALLESPISSE 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire SALESPISSE CCLO 

Superficie km² 15,2 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 592 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,47% 0,62% 

Solde naturel 0,19% 0,09% 

Solde migratoire 0,28% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,5 2,5 

Indice de jeunesse 0,74 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 29% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     18 819 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 44 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 50,8% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 239 22466 

Nombre de résidences secondaires 9 753 

Nombre de logements vacants  24 1805 

Part de logements vacant   9,7 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 33 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 2 346 

Urbanisme   

surface Zones U   1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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SARPOURENX 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire SARPOURENX CCLO 

Superficie km² 3,4 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 274 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 1,29% 0,62% 

Solde naturel 0,57% 0,09% 

Solde migratoire 0,72% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,6 2,5 

Indice de jeunesse 1,45 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 18% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     18 780 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 7 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 83,3% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 103 22466 

Nombre de résidences secondaires 3 753 

Nombre de logements vacants  7 1805 

Part de logements vacant   6,6 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 40 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 1 346 

Urbanisme   

surface Zones U 5,99 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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SAULT-DE-NAVAILLES 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire SAULT DE NAVAILLES CCLO 

Superficie km² 22,3 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 830 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,51% 0,62% 

Solde naturel -0,14% 0,09% 

Solde migratoire 0,64% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,3 2,5 

Indice de jeunesse 0,72 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 28% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     18 700 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 109 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 60,9% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 360 22466 

Nombre de résidences secondaires 34 753 

Nombre de logements vacants  40 1805 

Part de logements vacant   10,1 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 52 30 

Part de logements sociaux  3,3 11,8 

Dont nb logements HLM   12 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 6 346 

Urbanisme   

surface Zones U 22,33 1176,7 

surfaces Zones AU 10,16 163,42 
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SAUVELADE 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire SAUVELADE CCLO 

Superficie km² 11,9 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 268 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 1,77% 0,62% 

Solde naturel 0,34% 0,09% 

Solde migratoire 1,43% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,7 2,5 

Indice de jeunesse 1,40 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 21% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     16 866 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 27 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 72,0% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 99 22466 

Nombre de résidences secondaires 6 753 

Nombre de logements vacants  3 1805 

Part de logements vacant   2,9 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 25 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 1 346 

Urbanisme   

surface Zones U 12,14 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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SERRES-SAINTE-MARIE 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire SERRES ST MARIE CCLO 

Superficie km² 9,5 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 472 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,31% 0,62% 

Solde naturel 0,00% 0,09% 

Solde migratoire 0,31% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,6 2,5 

Indice de jeunesse 1,01 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 24% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     21 451 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 30 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 77,3% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 185 22466 

Nombre de résidences secondaires 4 753 

Nombre de logements vacants  31 1805 

Part de logements vacant   16,3 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 22 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 5 346 

Urbanisme   

surface Zones U 13,55 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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TARSACQ 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire TARSACQ CCLO 

Superficie km² 4,2 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 511 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 1,75% 0,62% 

Solde naturel 0,26% 0,09% 

Solde migratoire 1,50% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,6 2,5 

Indice de jeunesse 1,25 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 21% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     19 236 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 109 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 72,7% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 195 22466 

Nombre de résidences secondaires 1 753 

Nombre de logements vacants  5 1805 

Part de logements vacant   2,4 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 28 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 2 346 

Urbanisme   

surface Zones U 10,16 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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URDES 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire URDES CCLO 

Superficie km² 5,9 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 272 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 1,78% 0,62% 

Solde naturel 0,78% 0,09% 

Solde migratoire 1,00% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,6 2,5 

Indice de jeunesse 1,47 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 19% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     18 745 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 6 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 63,0% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 103 22466 

Nombre de résidences secondaires 1 753 

Nombre de logements vacants  1 1805 

Part de logements vacant   1,3 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 35 30 

Part de logements sociaux  3,9 11,8 

Dont nb logements HLM   4 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 4 346 

Urbanisme   

surface Zones U A renseigner  1176,7 

surfaces Zones AU A renseigner 163,42 
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VIELLENAVE D'ARTHEZ 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire VIELLENAVE D ARTHEZ CCLO 

Superficie km² 3,9 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 172 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 1,01% 0,62% 

Solde naturel 0,39% 0,09% 

Solde migratoire 0,62% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,5 2,5 

Indice de jeunesse 0,95 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 24% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     20 326 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 13 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 70,6% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 69 22466 

Nombre de résidences secondaires 2 753 

Nombre de logements vacants  3 1805 

Part de logements vacant   3,8 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 45 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 1 346 

Urbanisme   

surface Zones U 13,41 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 
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VIELLESÉGURE 

LES CHIFFRES CLES  

Source INSEE 2010  
  

Territoire VIELLESEGURE CCLO 

Superficie km² 14,3 739,3 

Population   

Nombre d'habitants 394 53155 

Evolution démographique annuelle 

1999/2010 0,70% 0,62% 

Solde naturel -0,05% 0,09% 

Solde migratoire 0,75% 0,53% 

Nombre de personnes par ménage 2,3 2,5 

Indice de jeunesse 0,61 0,87 

Poids des personnes + 60 ans 33% 27% 

Revenus et emploi   

Revenus fiscaux moyens (ménages des 

RP)     18 933 €  18 195 € 

% ménages sous le seuil de pauvreté 

(nb)  INSEE 2012 Secret statistique 11,3 

Nb emplois 10 16657 

Part de ménages avec au moins 1 actif 52,6% 62,8% 

Parc de logements   

Nombre de résidences principales 167 22466 

Nombre de résidences secondaires 8 753 

Nombre de logements vacants  16 1805 

Part de logements vacant   9,4 7,8 

Part de logements anciens (avant 

1948) cadastres 2013 39 30 

Part de logements sociaux  0 11,8 

Dont nb logements HLM   0 2 662 

Dont nb logements communaux A renseigner A renseigner 

Nombre logements communaux non 

conventionnés A renseigner A renseigner 

Dynamique de marché   

Logements neufs/an (de 2008 à 2012) 

Données SITADEL 1 346 

Urbanisme   

surface Zones U 15,02 1176,7 

surfaces Zones AU  163,42 

 

 


